formação de condutores de ciclomotores, que pode chegar a ser superior ao

valor de um ciclomotor usado, tem levado a um baixo índice de ACC emitidas.

De  acordo  com dados  da  Secretaria  Nacional  de  Trânsito  (Senatran),  são

quase 35 milhões1 de pessoas habilitadas na categoria “A” e apenas 2.341

(duas mil, trezentas e quarenta e uma) pessoas habilitadas na categoria “ACC”

(0,007%).

Nesse  contexto,  a  ideia  contida  no  Projeto  nos  parece  ser

pertinente, com apenas a necessidade de aprimoramento. Vejamos.

A simples exclusão dos cursos teórico-técnico e de prática de

direção veicular poderia  levar  à  formação de condutores sem as condições

[...]

a importância das avaliações objetivas, via de regra o processo de formação do

condutor  tem  papel  fundamental  no  desenvolvimento  das  habilidades

necessárias para conduzir o veículo. O treinamento prático, especialmente, é

1  Especificamente 34.902.827 (trinta e quatro milhões, novecentos e dois mil, oitocentos e vinte e sete)
CNH na categoria A (e combinações com as categorias B, C, D e E).

essencial  para  que  o  candidato  tenha  condições  de  manter  o  equilíbrio  e

conduzir o ciclomotor com segurança.

No entanto, não se pode ignorar que o ciclomotor é um veículo